UỶ BAN NHÂN DÂN
 HUYỆN THANH HÀ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIÊT NAM
Độc lập - Tự do- Hạnh phúc

Số:          /UBND-TTYT Thanh Hà, ngày      tháng 8 năm 2023
V/v tăng cường công tác

Phòng chống sốt xuất huyết Dengue

                                   Kính gửi:
- Các cơ quan, ban, ngành đoàn thể;
- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Theo số liệu thống kê của Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh, tích lũy từ
đầu năm đến hết tháng 7 toàn tỉnh ghi nhận 51 trường hợp mắc bệnh sốt xuất
huyết dengue (SXHD), không có tử vong. Tại huyện Thanh Hà, từ đầu năm đến
nay ghi nhận 07 trường hợp, 06 trường  hợp có yếu tố dịch tễ nội địa (Thanh An
01, Thanh Thủy 01, Hồng Lạc 01, Thanh Sơn 03), 01 trường hợp có yếu tố
ngoại lai (Tân Việt). Thời tiết hiện nay đang là thời điểm thuận lợi cho sự phát
triển và gia tăng mật độ muỗi truyền bệnh SXHD, nguy cơ bùng phát dịch bệnh
trong thời gian tới là rất lớn.

Để chủ động trong công tác phòng, chống bệnh sốt xuất huyết Dengue,
UBND huyện Thanh Hà yêu cầu:

1. Phòng Y tế huyện
 Phối hợp với Trung tâm y tế tham mưu giúp UBND thành lập Đoàn kiểm

tra liên ngành để giám sát và hỗ trợ các xã, thị trấn, có biện pháp chỉ đạo kịp
thời và phù hợp, giải quyết ngay các khó khăn, vướng mắc trong công tác phòng
chống dịch bệnh và chỉ đạo khắc phục các tồn tại của xã, thị trấn, tập trung cao
độ các biện pháp phòng chống để ngăn chặn tình trạng dịch bệnh Sốt xuất huyết
lan rộng, kéo dài.

2. Trung tâm Y tế huyện
- Thực hiện tốt việc thu dung, phân loại và điều trị bệnh nhân, hạn chế tối

đa các trường hợp tử vong do sốt xuất huyết, tránh tình trạng bệnh nhân không
được tư vấn, cấp cứu, điều trị và chuyển tuyến không kịp thời.

- Chủ động rà soát, điều chỉnh lại các quy trình tiếp nhận, sàng lọc, tiêu
chí phân loại cụ thể đối với từng ca bệnh SXHD vào các khung giờ phù hợp với
tình hình thực tế tại đơn vị tạo điều kiện thuận lợi cho người bệnh SXHD và
người bệnh khác.

- Bảo đảm đầy đủ các phương tiện, trang thiết bị, thuốc, dịch truyền, các
lưu đồ xử trí để cấp cứu người bệnh.

- Chỉ đạo Trạm Y tế các xã, thị trấn:
+ Chủ động giám sát các trường hợp mắc, nghi mắc sốt xuất huyết trong

cộng đồng, tổ chức điều tra các chỉ số véc tơ truyền bệnh SXHD, điều tra yếu tố
dịch tễ các trường hợp nghi ngờ để lấy mẫu xét nghiệm xác định nguyên nhân
gây bệnh.

2

+ Tuyên truyền trên hệ thống Đài truyền thanh các xã, thị trấn các biện
pháp phòng, chống bệnh SXHD để người dân biết và chủ động phòng tránh dịch
bệnh cho bản thân và gia đình.

+ Phối hợp chặt chẽ với các ban ngành, đoàn thể địa phương, tổ chức
chiến dịch dọn vệ sinh môi trường  thu gom rác thải, diệt loăng quăng, bọ gậy tại
các khu công cộng như nhà trường, trụ sở làm việc, chợ…

+ Chủ động phối hợp với Trung tâm Y tế xác định khu vực có  nguy cơ
cao để tổ chức phun hóa chất diện rộng. Tổ chức phun hóa chất các hộ gia đình
thuộc khu vực ổ dịch. Đảm bảo phun hóa chất đúng kỹ thuật, đánh giá chỉ số véc
tơ trước và sau phun để có chỉ định phun cụ thể.

+ Thực hiện  báo cáo trên Hệ thống giám sát bệnh truyền nhiễm theo
Thông tư 54/2015/TT-BYT ngày 28/12/2015 của Bộ Y tế về việc Hướng dẫn
chế độ khai báo bệnh truyền nhiễm.

3. Phòng Văn hóa thông tin, Đài phát thanh huyện
 Phối hợp chặt chẽ với Trung tâm Y tế và các đơn vị liên quan tăng cường

các hoạt động truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng về bệnh Sốt
xuất huyết và các biện pháp phòng chống cho cá nhân, cộng đồng, đặc biệt tại
các cơ sở giáo dục; đa dạng hóa các hình thức truyền thông tới người dân như
họp thôn, khu dân cư, phát trên loa truyền thanh xã, thị trấn, tập huấn, hướng
dẫn tại chỗ, tờ rơi, …

4. Phòng Tài chính- Kế hoạch huyện
Tham mưu kịp thời giúp Ủy ban nhân dân huyện bố trí kinh phí theo đề

xuất của phòng Y tế và các đơn vị liên quan để đảm bảo công tác phòng, chống
dịch bệnh Sốt xuất huyết, kịp thời thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch
bệnh và đảm bảo đáp ứng đủ nhu cầu thuốc, hóa chất, vật tư, trang thiết bị
phòng, chống dịch trên địa bàn huyện.

5. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn
- Chỉ đạo Trạm Y tế, đài truyền thanh đẩy mạnh công tác truyền thông,

giáo dục sức khỏe, cung cấp thông tin đầy đủ, kịp thời về tình hình dịch Sốt xuất
huyết trên địa bàn.

- Tổ chức chiến dịch dọn vệ sinh môi trường  thu gom rác thải, diệt loăng
quăng, bọ gậy, lật úp các dụng cụ chứa nước tại các hộ gia đình, khu công cộng
như nhà trường, trụ sở làm việc, chợ…

UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn quan
tâm, nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TT. Huyện ủy;
- TT. HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Lưu : VT, TTYT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Ngô Bá Định

3

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-09T08:18:27+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ngô Bá Định<ngobadinh@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-09T09:28:09+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Thanh Hà<ubnd.thanhha@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-09T09:28:15+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Thanh Hà<ubnd.thanhha@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-09T09:28:22+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Thanh Hà<ubnd.thanhha@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!